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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je návrh a im-
plementace nového simulačního algoritmu
průchodu sítí časovaných automatů simu-
lačního nástroje Taster. V úvodní části
je nejprve seznámení s problematikou in-
tegračního testování a s jazykem sítí ča-
sovaných automatů. Poté je analyzován
modelovací jazyk nástroje UPPAAL vy-
užívaný v nástroji Taster pro modelově
orientované testování. Následuje analýza
zdrojového kódu procesu simulace časova-
ných automatů nástroje Taster a vhodný
návrh nové architektury simulačního al-
goritmu eliminující nedostatky původní
verze. Po odzkoušení návrhu na prototypu
je následně nová architektura implemen-
tována do nástroje Taster. V závěru je na
několika provedených experimentálních si-
mulacích ověřena validita vytvořeného ná-
vrhu.

Klíčová slova: Taster, integrační
testování, časované automaty, UPPAAL,
HiL testování, SuT, Modelově
orientované testování

Vedoucí práce: Ing. Lukáš Krejčí
Katedra měření, FEL

Abstract
The aim of the presented bachelor’s thesis
is to design and implement a new sim-
ulation algorithm for traversing through
timed automata networks in the simula-
tion tool Taster. In the Introduction, the
issues regarding integration testing and
timed automata network language are pre-
sented. Next, the modelling language of
the tool UPPAAL, which is used by Taster
for Model-based testing, and the source
code of the Taser timed automata simula-
tion process are analysed. This is followed
by an appropriate design of a new simu-
lation algorithm architecture eliminating
the shortcomings of the original version.
After testing the design on a prototype,
the new architecture is implemented into
the tool. Finally, the validity of the cre-
ated design is verified through a series of
conducted experimental simulations.

Keywords: Taster, integration testing,
timed automata, UPPAAL, HiL testing,
SuT, Model-based testing

Title translation: Design and
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for timed automata networks
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době stále komplexnějších elektronických systému je již standardem, že jednotlivé
komponenty systému vznikají u různých výrobců. Odvětví automobilového průmyslu
je toho zářným příkladem, kdy je ve vozech posledních generací integrováno na desítky
řídicích jednotek [6] (angl. Engine Control Module, zkr. ECM) od mnoha výrobců. Např.
dle Jamese Priyathama, analytika výzkumu automobilové elektroniky a polovodičů ve
společnosti IHS Markit ": V jednom moderním luxusním vozidle dnes může být integrováno
až 150 řídicích jednotek." [17]. I přes důkladné otestování jednotlivých komponent není
při takovém počtu součástí systému od různých výrobců, kdy zadání výroby komponenty
může být napříč výrobci odlišně interpretováno, zaručena bezchybná komunikace mezi
jednotlivými jednotkami. Z tohoto důvodu se pro odhalení chyb v distribuovaných
systémech využívá proces tvz. integračního testovaní, [9] v rámci kterého je aktuálním
tématem modelově orientované testování [14] (angl. Model-Based Testing, zkr. MBT). Jeho
základní myšlenkou je namísto ručního vytváření testovacích případů využít automatickou
generaci testů z modelu [4]. Pro možnost testování řídicích algoritmů současně přímo
na připojeném reálném sytému je využívána tvz. metoda "Harware-in-the-Loop" (zkr.
HiL) [3, 10]. Jejím smyslem je ověřit plnění simulace prostřednictvím interakce mezi
softwarem a periferním hardwarem [11]. Jako prostředek pro využití popsaného konceptu
integračního testování metodou MBT s podporou HiL testování je na Katedře měření
Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze výzkumnou skupinou ATG (Automotive Testing
Group) pod vedením Ing. Jana Sobotky Ph.D. vyvíjen simulační nástroj Taster [12]. Tento
nástroj využívá modely sítí časovaných automatů vytvořené a verifikované v nástroji
UPPAAL, který vyvíjí švédská Uppsala University v kolaboraci s dánskou Aalborg
University [1].

Vlivem několikaletého vývoje nástroje Taster s postupným rozšiřováním jeho simulač-
ního algoritmu, jehož architektura nebyla připravena na další vývoj, se stal simulační
algoritmus nesystematický a rozsáhlou kódovou duplicitou s používáním nevhodných
programovacích technik nepřehledný. Cílem této práce tak je navrhnout zcela novou
architekturu simulačního algoritmu implementující doposud nepodporované modelační
prvky jazyku nástroje UPPAAL.

V úvodní části je nejprve provedena analýza problematiky sítí časovaných automatů,
jejich interpretací v nástroji UPPAAL a průzkumem kódu dosavadní verze algoritmu ji
implantující v simulačním nástroji Taster. Následně je navržena upravené verze datové
struktury a zcela nová podoba architektury simulačního algoritmu. Výsledný návrh je
otestován na prototypu simulačního algoritmu s použitím modelu pokrývající rozšířenou
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1. Úvod ..............................................
sadu modelačních prostředků jazyku UPPAAL. Z výsledku experimentální simulace
prototypu s porovnáním simulace shodného modelu v nástroji UPPAAL jsou vyvozeny
úpravy v návrhu, které jsou dále zahrnuty do následné implementace algoritmu v nástroji
Taster. Na závěr je provedeno několik simulací testujících jak kompatibilitu modelů
vytvořených pro původní verzi algoritmu, tak ověřujících integraci nově podporovaných
modelovacích prostředků nástroje UPPAAL.
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Kapitola 2
Analýza

Modelově orientované testování je metoda, kdy je chování testovaného systému (angl.
System under Test, zkr. SuT) ověřováno na základě formálního popisu systému modelem,
který je následně využit pro generování samotných testů [8]. Takový způsob umožňuje
komplexní testování celého systému. Jeden z možných modelovacích jazyků aplikující
tuto metodu je popis testovaného systému sítí časovaných automatů. Nejprve je tedy
v této kapitole uvedena základní definice časovaných automatů. Na tvorbu a verifikaci
časovaných automatů a jejich sítí dále navazuje uvedení nástroje UPPAAL. Rozebrány jsou
jeho modelovací prostředky a sémantika. Třetí část je již zaměřena na simulační nástroj
Taster. Nejprve je popsán způsob, kterým Taster provádí testování modelu. Především je
prozkoumána podoba jeho dosavadního algoritmu na průchod sítěmi časovaných automatů.
V rámci této práce jsou uvedeny nedostatky stávající verze a naopak použitelné části při
návrhu nového simulačního algoritmu.

2.1 Časované automaty

Simulace rozsáhlých systémů s časovými závislostmi pomocí časovaných automatů (které
jsou speciálním typem stavových automatů) přináší několik výhod. Hlavní výhodou
využití tohoto modelačního jazyku je schopnost intuitivního a snadného popisu systémů s
časovanými závislostmi a možnost automatického generování komplexních testů celého
systému. Oproti běžnému způsobu testování, při kterém se vytváří individuální test pro
různé scénáře, formální popis systému časovaným automatem a jeho následnou verifikací
eliminujeme riziko zanechání nepovšimnuté chyby v návrhu. Současně tento přístup
generuje rozmanitější varianty testů, čehož je cestou individuálních testů náročné docílit.
V neposlední řadě usnadňuje znovupoužití simulace, kdy například v automobilových
distribuovaných systémech nemusí být zvlášť upraveny veškeré testy zahrnující upravenou
část systému, ale stačí upravit samotný model, a testy z něj následně znovu vygenerovat.
Dále navíc umožňuje např. opakovatelné použití již vytvořených bloků modelu systému k
modelaci dalších jeho částí, čímž zefektivňuje fázi tvorby modelu. Popřípadě lze přímo
použít části modelu předešlé generace systému při tvorbě modelu systému nového. V oblasti
automotiv najdeme příklad takové situace při využití stejného typu dílu systému (např.
světel či ovládacího voliče světel) v rámci různých modelových řad či generací automobilů,
kdy tedy model takového dílu zůstává z valné části zachován. Těmito výhodami je celkově
urychlena a zlevněna fáze testování.
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2. Analýza .............................................
2.1.1 Stavový automat

Stavový automat je uspořádanou čtveřicí (S, s0, U, H), kde S je množina stavů automatu,
s0 ∈ S je počátečním stavem, U je množina událostí a H ⊆ S × S × U je množina hran
(přechodů) mezi stavy [2]. Pro potřeby této práce jsou dále uvažovány pouze konečné
automaty. Stavový automat začíná ve svém počátečním stavu s0. Svůj stav může změnit
vykonáním přechodu (orientované hrany), který vychází z aktuálního stavu s. S vybraným
přechodem ze stavu s do stavu s′ se zároveň provede událost h odpovídací hrany. Následně
automat změní svůj aktuální stav s na stav s′.

2.1.2 Časová závislost


[…]

{
//...

while (_runTest)
{

_runtime.Reset();
_runSimulation = true;
while (_runSimulation)
{
//...

}
_runtime.saveStats();
_runtime.simulationCounter++;
if (_runTest)
{

if (_runtime.simulationCounter > _runtime.maxSimulationRuns)
_runTest = false;

}
}

}
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Touto smyčkou je tak eliminován neduh původní podoby řízení testu, kdy byl pro spuštění
nové simulace emulován opětovný stisk spuštění simulace.

4.5 Testování

Implantovaný návrh byl dále podroben testování. Veškeré testy byly provedeny se simu-
lovaným vykonáváním testu na připojeného systému. K ověření platnosti byla vybrána
sada automatů, které lze rozdělit dle jejich cílů testu na tři kategorie. Výsledky těchto
testů jsou rozepsány v následujících podkapitolách.

4.5.1 Test přidaných funkcionalit

První test si kladl za cíl odzkoušet přidanou podporu synchronizačních kanálů typu
urgent, broadcast. Pro tento test byl zvolen již zmíněný model 3.14 použitý při otestování
prototypu. Tento model současně ověřil chování urgentních stavů, práce s hodinami,
podmínky guard i invariant a přiřazení do proměnných. Test proběhl v pořádku, kdy
vykonání broadcast synchronizace proběhlo dle očekávání a simulace zareagovala korektně
na vyvolanou výjimku z důvodu porušení invariantu při příliš dlouhém setrvání ve stavu
"V_pohybu". Na obr. 4.2 je zachycen krok simulace synchronizace při použitím manuálního
krokovaní.

Obrázek 4.2: Zachycení kroku simulace po vykonaní broadcast synchronizace

Ve výpisu hlášení je vidět, že k výběru měla strategie tři možné přechody. První
možností v tomto případě byla zvolená hrana automatu "Okno" do stavu "Otvirani"
vyvolávající synchronizaci, druhou pak v automatu "Tlacitko" do stavu "Stistknuto"
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a třetí v autoamtu "Prostoj" do stavu "Nic". Dále je v hlášení záznam provedených
hran, tedy zvolená hran v automatu "Okno"do stavu "Otvirani"vyvolávající broadcast
synchronizaci a k ní závislé hrany v automatu "Pohyb okna" do stavu "V_pohybu" a v
autoamtu "Broadcast" do stavu "B2".

4.5.2 Test zpětné kompability

Druhým typem testem bylo ověření zpětné kompatibility modelů vytvořených pro původní
simulační algoritmus na architektuře nové. Pro tento účel byly zvoleny dva modely.
První byl model ovládaní stahování oken "ModelOvladaniStahovaniOken" a druhým
byl modelem bezkolíčkového přístupu "ModelKessySystemu". Oba systémy se v rámci
připojeného adaptéru Dummy chovaly dle očekávání. V rámci modelu ovládání stahování
oken simulace korektně zareagovala na vyvolanou výjimku chybou invariantu. Naopak
druhým modelem byla otestována podmínka ukončení. Konkretně opakovaným voláním
funkce Step() nad maximální stanovený limit.

Obrázek 4.3: Model ovládání stahování oken - zachycení výjimky invariantu

4.5.3 Test načtení modelu

Posledním testem bylo korektní zpracování systémové deklarace, při implemntaci přesunuté
do fáze načtení modelu. Pro tento test byl načten model obsahující automaty, které ovšem
nebyly zahrnuty v systémové deklaraci. I toto ověření proběhlo úspěšně, kdy model byl v
rámci načtené správně sestaven ignorováním automatů nenacházejících se v systémové
deklaraci.
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4.5.4 Zhodnocení

V rámci testování tak bylo pomocí zvolených modelů úspěšně ověřeno korektní chování
simulace a správné načítání a sestavování modelu. Ověřena tak byla úspěšná implementace
do nástroje Taster a platnost vytvořeného návrhu.
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Kapitola 5
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat novou verzi simulačního
algoritmu na průchod sítí časovaných automatů simulačního nastroje Taster. Nejprve byla
analyzována problematika časovaných automatů a původní podoba simulačního algoritmu
nástroje Taster na průchod modelů využívajících tento modelační jazyk. V reakci na zjiš-
těné nedostatky původní verze byl následně navržen nový simulační algoritmus společně
s provázanou objektovou strukturou. V rámci návrhu byla současně rozšířena podpora
modelačního jazyku UPPAAL o možnost využití urgentních a broadcast synchronizač-
ních kanálů. Současně provázanost objektového návrhu umožnila navržení systematické
architektury algoritmu vykonávající simulační krok průchodu sítí časovaných automatů.
Během tvorby návrhu simulačního kroku byla též odhalena sémantická rozdílnost mezi
jazyky nástroje UPPAAL a nástroje Taster. Dále byl navrhnut algoritmus řízení testu
eliminující původní spouštěni simulace během automatického testování. V rámci řízení je
řešeno zachytávaní chybových situací s jejich následným zpravováním.

Návrh byl dále implementován do nástroje Taster. Bylo přepracováno automatické
testování využívající navržený algoritmus řízení testu a upraven nástroj pro manuální
krokování simulace s průběžným výpisem vykonávání simulace. Implementace byla ná-
sledně otestována na několika připravených modelech plošně ověřujících platnost navržené
architektury algoritmu.

Výsledkem práce je tak rozšířená platforma pro testování systému s časovými závislostmi
podporující tvorbu ještě komplexnějších modelů testovaných systémů. V dalších pracích
na tomto projektu pak bude potřeba doplnit kompletní podporu všech funkcionalit
původní architektury. Například v současném stavu je ze sady strategií podporována
pouze strategie náhodného výběru. Kvůli světové epidemiologické situaci poslední doby,
nebylo možné možné využít novou podobu Taster pro testování na připojeném reálném
systému. I toto by tak mohlo být tématem navazujících prací.
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