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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a implementace algoritmu simulace sítí časovaných automatů
Jméno autora: Matěj Šťastna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Tomáš Pospíšil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Digiteq Automotive s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako přiměřeně náročné pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání práce ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný přístup k řešení práce. Hlavní cíl práce – navrhnout a implementovat novou verzi simulačního
algoritmu na průchod sítí časovaných automatu simulačního nástroje Taster byl splněn.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je adekvátní, student dobře využil získaných poznatků z analýzy problému a studijních materiálů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce má práce několik nedostatků. Některé části textu nemají dobrou strukturu a snižují
čitelnost práce. Práce obsahuje ukázky zdrojového kódu přímo v textu, které mnohdy nejsou pro porozumění
problematiky potřebné, a proto by mohly být umístěny v příloze. Tyto ukázky nejsou uvedeny s žádným popiskem a nelze
na ně proto odkazovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil relevantních pramenů pro splnění stanovených cílů, a jejich množství odpovídá rozsahu práce. Způsob
použití citací v textu se zdá být v pořádku, bohužel jejich číslování není v pořadí použití citace v textu a není jasné jaký jiný
způsob číslování byl použit.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním cílem práce bylo navrhnout a implementovat novou verzi simulačního algoritmu pro průchod sítí časovaných
automatu a tento cíl byl splněn. Ověření jeho funkčnosti nebylo ovšem provedeno na reálném testovacím stavu, ale
pomocí simulace a prezentovaný rozsah testování nebyl příliš rozsáhlý.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem práce byl návrh a implementace algoritmu simulace sítí časovaných stavových automatů. Student
nastudoval modelovací jazyk časovaných stavových automatů a analyzoval nedostatky stávající verze simulačního
algoritmu. Ve své práci, student navrhl úpravy a vylepšení stávající verze a vytvořil prototyp, který testuje jejich
funkčnost. Na základě poznatků z tvorby prototypu byla implementována nová verze algoritmu do nástroje
Taster, jejíž vlastnosti byly následně otestovány.
V textu práce jsou krátce popsány základy modelovacího jazyka, a hlavně jednotlivé kroky vývoje nové verze
simulačního algoritmu. Některé části práce mají nepřehlednou strukturu, student opakovaně odkazuje na jiná
místa v textu, nebo opakuje podobné sekce textu. Hlavním nedostatkem práce je málo obsáhlá prezentace
výsledků testů algoritmu a chybí souhrnné porovnání staré a nové verze algoritmu. Celkově však byly všechny
stanovené cíle práce dosaženy.

Otázky: Jaké metriky byste použil pro porovnávání staré a nové implementace algoritmu?
Přemýšlel jste o dalších možnostech zefektivnění algoritmu, např. pomocí paralelizace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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